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ikke tvunget til det. Omvendt forhindrer vi dem 
ikke i det, hvis de siger, at de vil tage samme 
pris overalt. 

Men jeg kan ikke helt få spørgsmålet til at 
passe med virkeligheden. 

Kl. 15:12 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Rasmus Prehn. 

Kl. 15:12 
Rasmus Prehn (S): 
Jeg havde jo forudsat i spørgsmålet, at ministe- 
ren havde orienteret sig i dagspressen for at se, 
hvilke spørgsmål der har været oppe. 

Det er jo fuldstændig rigtigt, at det at servere 
et sundt måltid mad i daginstitutionerne er en 
fantastisk god idé. Det er i øvrigt oprindelig et 
socialdemokratisk forslag, som regeringen så 
har fulgt op på. 

Problemet her er bare, at der ikke er finansie- 
ring med til forslaget, altså at man alene skal 
have forældrene til at betale for det her. Så hvor 
vi ellers har et princip i Danmark om universel 
velfærd, altså om, at vi alle sammen betaler vo- 
res skat og så er med til at sikre, at der er nogle 
fælles ydelser, er det altså her et spørgsmål om, 
at det alene er dem, der har børn i daginstitu- 
tion, der skal betale for den her ordning. Det får 
de konsekvenser, at det er svært for kommuner- 
ne at få pengene til at række. 

Der er så et konkret eksempel fra Aalborg, 
som har været oppe i dagspressen, og det er så- 
dan set det, jeg tager op i dag. For det handler 
om, at man for at få penge nok i systemet, når 
man her må gå fra 25 pet. til 30 pet. i forældrebe- 
taling, i Aalborg Kommune er nødt til også at 
lave takststigninger for vuggestuebørn, og det 
er sådan, at der i forvejen er en madordning for 
vuggestuebørnene i Aalborg Kommune. Altså, 
det er sådan, at når man har et barn i vuggestue i, 
Aalborg Kommune og i øjeblikket betaler 3.020 
kr., er det med mad. Men der siger Aalborg 
kommune så: For at få pengene til at række er vi 
nødt til at øge forældrebetalingen med 800 kr., 
sådan at den kommer op på 3.805 kr. Så får man 
mad med, men det havde man jo i forvejen. 

Så det, der er hele problemet her, er, at man 
sådan set pålægger forældre, der allerede har en 
madordning, at betale 800 kr. mere for at få mad, 
de fik i forvejen. Det virker da helt skørt. Aal- 
borg Kommune siger: Hvis vi overhovedet skal 
have penge i det her, hvis vi overhovedet skal få 
det til at hænge sammen og kunne finansiere 
det, det koster at lave madordning i børnehaver- 

ne, er vi nødt til også at hæve priserne for vug- 
gestuer. 

Det er sådan set ikke de store beløb, der bli- 
ver at lave madpakker for, kan jeg se. For det, de 
siger i Aalborg Kommune, er, at der så bliver 
11,40 kr. pr. dag pr. barn til at lave mad for. Det 
er jo altså ikke de store gastronomiske øvelser 
eller økologisk mad, man kan lave for det beløb. 
Men det er det, deres beregninger går på. 

Det virker da som en dårlig ordning, at der 
ikke kommer penge med fra regeringens side, så 
man havner i at skulle tørre en regning af på 
nogle, der ikke får noget. 

Kl. 15:14 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak. Ministeren. 

Kl. 15:14 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Nu er der jo kun en henvisning til en artikel i 
Berlingske Tidende som begrundelse for spørgs- 
målet. Jeg tror, at jeg får mellem 150 og 200 pres- 
seklip hver dag, så man kan ikke forudsætte, at 
jeg sidder og læser samtlige 150 presseklip. Det 
kan godt være, at det presseklip har været 
blandt mine presseklip, men så har jeg ikke set 
det. 

Aftalen er jo indgået med KL, og jeg vil sige, 
at det helt afgørende argument er, at man under 
den socialdemokratiske regering hævede foræl- 
drebetalingen til noget langt højere -  nu kan jeg 
ikke huske, om det var 34 pet. eller 35 pet., og 
det er sådan set også underordnet i den her sam- 
menhæng. Den var langt højere under den so- 
cialdemokratiske regering, så den blev hævet af 
den socialdemokratiske regering, uden at man 
fik for fem flade øre for den; der fik ingen noget 
for det. Der blev det muligt at hæve den til langt 
over de 30 pet. 

홢 Kl. 15:15 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Rasmus Prehn. 

Kl. 15:15 
Rasmus Prehn (S): 
Nu er det jo ikke kun procentsatsen, der er inte- 
ressant, men hvad man betaler i kroner og øre. 
Og der er det i hvert fald blevet betydelig dyre- 
re, i den tid vi har haft en borgerlig regering, at 
få passet sine børn. 

Men kernen i spørgsmålet her er egentlig: Var 
det hensigten, da ministeren lavede det her .lov- 
forslag, at forældre til børn i vuggestuer, der al- 
lerede har mad, nu skal til at betale 800 kr. mere 
om måneden for at få en madordning, de har i 
forvejen? Var det hensigten med det? Er det så- 


